
РЕШЕНИЕ № 21/01-52/14

27 мая 2014 года                                                                                                         г. Анадырь

Единая Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению жалоб в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Комиссия) в составе: (…), в отсутствии Заказчика –
Государственного автономного учреждения здравоохранения Чукотского
автономного округа «Бюро судебно-медицинской экспертизы» (письмом от
23.05.2014г. за № 594/01-10 Заказчик уведомил о невозможности присутствия своих
представителей на заседании Комиссии), победителя запроса котировок ООО
«ЛИНК-ВЭСТ» (в материалах дела имеется квитанция от 19.05.2014г. за № 303 о
недоставлении поданной телеграммы по причине отсутствия учреждения по
указанному адресу),

рассмотрев обращение Государственного автономного учреждения
здравоохранения Чукотского автономного округа «Бюро судебно-медицинской
экспертизы» о включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в
отношении Общество с ограниченной ответственностью «ЛИНК-ВЭСТ»,

в результате проведенной в соответствии с ч. 15 ст. 99 Федерального закона от
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) внеплановой проверки, Комиссия

УСТАНОВИЛА:

В Чукотское УФАС России 07.05.2014г. поступило обращение Государственного
автономного учреждения здравоохранения Чукотского автономного округа «Бюро
судебно-медицинской экспертизы» (далее – Заказчик) о включении сведений в
реестр недобросовестных поставщиков (далее – Реестр) Общества с
ограниченной ответственностью «ЛИНК-ВЭСТ», в связи с односторонним отказом
Заказчика от исполнения договора (далее – Обращение).

Заказчиком 16.10.2013г. на официальном сайте Российской Федерации в
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказания услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) размещено
извещение о проведении запроса котировок на поставку сервера DEPO Storm
3350P1 (или эквивалент) для нужд ГБУЗ ЧАО «Бюро СМЭ», реестровый номер <...> .

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 121 240 (сто двадцать одна
тысяча двести сорок) руб., 33 коп.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок от
29.10.2013г. за № 0388200000413000008-П, победителем запроса котировок признано
Общество с ограниченной ответственностью «ЛИНК-ВЭСТ» (далее – Общество) с
предложением о цене 84 800 (восемьдесят четыре тысячи восемьсот) руб., 00 коп.

В соответствии с ч. 1 ст. 112 Закона о контрактной системе, Закон о контрактной
системе применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд,



извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной
системе или на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг либо
приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в силу
настоящего Федерального закона. К отношениям, возникшим до дня вступления в
силу настоящего Федерального закона, он применяется в части прав и
обязанностей, которые возникнут после дня его вступления в силу, если иное не
предусмотрено настоящей статьей. Государственные и муниципальные контракты,
гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, заключенные до дня
вступления в силу настоящего Федерального закона, сохраняют свою силу.

Из вышеизложенного следует, что проведение Заказчиком запроса котировок, и
заключение по его итогам договора от 07.11.2013г. № 7/зк «На поставку сервера
для нужд ГБУЗ ЧАО «Бюро СМЭ» (далее – Договор), а так же его исполнение
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

Как следует из Обращения, по результатам проведения запроса котировок, между
Заказчиком и Обществом 07.11.2013г. заключён Договор.

Предметом Договора является поставка сервера DEPO Storm 3350P1 описание и
количество которого определено Приложением № 1 к Договору «Технические
характеристики поставляемого товара» (п. 1.1. Договора).

Цена Договора 84 800 (восемьдесят четыре тысячи восемьсот) руб., 00 коп.

В соответствии с п. 2.2. Договора, оплата по договору осуществляется в
безналичной форме в валюте Российской Федерации. Заказчик перечисляет
денежные средства на расчётный счёт Поставщика. Условия оплаты –
предварительная оплата (аванс) в размере 30% в течении 10 (десяти) банковских
дней после подписания Договора и предоставления счёта. Оставшиеся 70% - за
фактически поставленный товар на основании счёта, счёта-фактуры и товарной
накладной, в течении 10 (десяти) банковских дней с момента предоставления их
Заказчику. Днём исполнения обязательств по оплате считается день списания
денежных средств с расчётного счёта Заказчика.

07.11.2013г. Обществом был выставлен Заказчику счёт № 116 на перечисление 30%
аванса в размере 25 440 (двадцать пять тысяч четыреста сорок) руб., 00 коп.

Платёжным поручением от 08.11.2013г. № 691284 Заказчиком была осуществлена
оплата 30% аванса в размере 25 440 (двадцать пять тысяч четыреста сорок) руб. 00
коп. Обществу.

В силу п. 5.1. Договора, товар доставляется силами и за счёт средств  Поставщика,
по адресу Заказчика, в течение 30 календарных дней с момента заключения
Договора поставки (с возможностью досрочной поставки).

Согласно п. 8.2. Договора, договор действует с момента его подписания
Сторонами и до полного исполнения обязательств по нему.



Как в установленный Договором срок, так и по состоянию на момент подачи
рассматриваемого Обращения, поставка товара Обществом не произведена.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.2. Закона о размещении заказов, заказчик вправе
принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в
соответствии с гражданским законодательством при условии, что это было
предусмотрено контрактом.

В силу п. 8.4. Договора, расторжение настоящего Договора допускается по
соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом
стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским
законодательством.

20.03.2014г. Заказчиком было принято решение об одностороннем отказе от
исполнения Договора.

Как следует из Обращения, 20.03.2014 г. Заказчиком в адрес Общества было
направлено уведомление о расторжении Договора, что подтверждается
реестром почтовых отправлений, описью вложений в ценное письмо с
уведомлением и кассовым чеком от 20.03.2014г. за № 27744.

Так же, 21.03.2014г. Заказчиком на Официальном сайте было размещено решение
Заказчика об одностороннем отказе от исполнения Договора.

Согласно ч. 4 ст. 19.2. Закона о размещении заказов, решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта в течение одного рабочего дня,
следующего за датой принятия этого решения, размещается на официальном
сайте и направляется поставщику (исполнителю, подрядчику) по почте заказным
письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика (исполнителя,
подрядчика), указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством
факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием
иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование данного
уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику
(исполнителю, подрядчику). Выполнение заказчиком требований настоящей части
считается надлежащим уведомлением поставщика (исполнителя, подрядчика) об
одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего
уведомления признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении
поставщику (исполнителю, подрядчику) данного уведомления или дата получения
заказчиком информации об отсутствии поставщика (исполнителя, подрядчика) по
его адресу, указанному в контракте. При невозможности получения
подтверждения или информации датой такого надлежащего уведомления
признается дата по истечении тридцати дней с даты размещения на официальном
сайте решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.

В соответствии с ч. 5 ст. 19.2 Закона о размещении заказов, решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт
считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления
заказчиком поставщика (исполнителя, подрядчика) об одностороннем отказе от
исполнения контракта.

Как отмечается Заказчиком, ответа на уведомление об одностороннем отказе от
исполнения Договора Обществом представлено не было.

consultantplus://offline/ref=684EF896B02377E2E7B791579A2E5987450A41E94BF81AD8F1ED5707DA4DB75099522D0DE546B599nAm7E


Таким образом, принимая во внимание размещение Заказчиком уведомления об
одностороннем отказе от исполнения Договора 21.03.2014г., вышеизложенные
требования ч. 4 и ч. 5 ст. 19.2 Закона о размещении заказов, а так же дату подачи
настоящего Обращения (07.05.2014г.), Заказчиком были соблюдены все
требования комментируемого Закона о размещении заказов.

Комиссия, руководствуясь ч. 1 ст. 2, ч. 15 ст. 99, ст. 104, ч. 1 ст. 112 Закона о
контрактной системе, ст. 19 Закона о размещении заказов и Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,

РЕШИЛА:

1. Сведения, представленные Государственным автономным учреждением
здравоохранения Чукотского автономного округа «Бюро судебно-медицинской
экспертизы» в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ЛИНК-
ВЭСТ»  (место нахождение: Россия, 454091, г. Челябинск, ул. Красноармейская, д.
61, оф. 103, ИНН 7453259090) включить в реестр недобросовестных поставщиков
сроком на два года.

2. Датой включения сведений в отношении Общества с ограниченной
ответственностью «ЛИНК-ВЭСТ» в реестр недобросовестных поставщиков считать
дату размещения указанных сведений на официальном сайте Российской
Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд.

3. Сведения о недобросовестном поставщике исключаются по истечении двух лет
со дня их внесения.


